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Öz 

3B baskılama teknolojisinin kullanımı 21. yüzyıl becerilerinin geliĢiminde öğrencilere önemli fırsatlar 

sunmaktadır. Söz konusu teknolojinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımına yönelik cesaretlendirici 

çalıĢmaların son yıllarda artmaya baĢladığı görülmektedir. Bu bağlamda, çalıĢmada 3B baskılama 

teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımına yönelik öğretmen görüĢlerinin belirlenmesi 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma nitel araĢtırma yöntemlerinden fenomenoloji deseni kullanılarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma grubunu 18 sosyal bilgiler öğretmeni oluĢturmuĢtur. Veriler yarı    

yapılandırılmıĢ görüĢme formları ile toplanmıĢtır. Bu formundan elde edilen veriler ilk aĢamada niteliksel 

kodlama ve in vivo kodlamaya, ikinci aĢamada eksenel kodlamaya tabii tutulmuĢtur. Eksenel kodlama 

sonucunda veriler, sosyal bilgiler eğitiminde 3B yazıcı kullanımı dört kategoride yorumlanmıĢtır: Güçlü 

yönleri, zayıf yönleri, tehditler ve fırsatları. AraĢtırma sonucunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin, 

eğitimde 3B yazıcı kullanmalarının zayıf yanlarına iliĢkin en çok baskının maliyetli olması, zaman 

alması, konu sınırlılığı ve ders süresinin yetersiz kalması gibi kategorilerde görüĢ bildirdikleri 

görülmüĢtür. Öğretmenler tehdit eden unsurlara iliĢkin baskının maliyetli olması, eğitimde fırsat eĢitliğini 

bozması, okullardaki teknolojik donanım yetersizliği ve ders saatinin yetersiz kalması gibi kategorileri 

içeren görüĢlere yer vermiĢlerdir. Buna karĢı öğretmenlerin 3B baskılama teknolojisinin eğitimde 

kullanımının güçlü yanlarına ve fırsatlarına iliĢkin en çok kalıcı öğrenmeler oluĢturması, dikkati ve 

güdülemeyi arttırması, öğrenmeyi kolaylaĢtırması ve somutlaĢtırması kategorisinde görüĢlerine  

rastlanmıĢtır. 

Anahtar sözcükler: Sosyal bilgiler eğitimi, sosyal bilgiler, öğretmeni, teknoloji, 3B yazıcılar 

 

The Use of 3D Printers in Education from the Perspective of Social 

Sciences Teachers 

 

Abstract 

The he use of 3D printing technology offers students important opportunities in the development of 21st 

century skills. Encouraging studies on the use of this technology in social studies education have started 

to increase in recent years. In this context, this study aimed to determine teachers' views on the use of 3D 

printing technology in social studies education. The study was conducted using phenomenology design, 

one of the qualitative research methods. The study group consisted of 18 social studies teachers. Data 

were collected through semi-structured interview forms. The data obtained from this form were subjected 

to qualitative coding and in vivo coding in the first stage and axial coding in the second stage. As a result 

of axial coding, the data were interpreted in four categories of 3D printer use in social studies education: 

Strengths, weaknesses, threats and opportunities.As a result of the research, it was seen that social studies 

teachers reported the weaknesses of using 3D printers in education mostly in categories such as costly 

printing, time-consuming, subject limitation, and insufficient class time. Regarding the threatening 

                                                           
* Doç. Dr. Sinop Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Türkçe ve Sosyal Bilgiler Eğitimi Bölümü, kibaraktin@yahoo.com, 

ORCID: 0000-0001-6238-3500 
** Doç. Dr. Sinop Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Eğitim Bilimleri Bölümü,  tugra1986@gmail.com, ORCID: 0000-

0003-4295-2440 
*** Doç. Dr. Sinop Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Türkçe ve Sosyal Bilgiler Eğitimi Bölümü, 

karacali_hulya@hotmail.com, ORCID: 0000-0002-6592-0807 

(Makale Türü: AraĢtırma Makalesi) 

mailto:kibaraktin@yahoo.com
https://orcid.org/0000-0001-6238-3500
mailto:tugra1986@gmail.com
https://orcid.org/0000-0003-4295-2440
https://orcid.org/0000-0003-4295-2440
mailto:karacali_hulya@hotmail.com
https://orcid.org/0000-0002-6592-0807


KĠBAR AKTIN – TUĞRA KARADEMĠR COġKUN – HÜLYA KARAÇALI TAZE 

Sosyal Bilgiler Öğretmeni Perspektifinden 3B Yazıcıların Eğitimde Kullanımı 

 

466 

 

factors, teachers gave opinions in categories such as costly printing, disrupting equality of opportunity in 

education, insufficient technological equipment in schools, and insufficient class time. On the other hand, 

teachers' opinions on the strengths and opportunities of using 3D printing technology in education  were 

mostly found in the categories of creating permanent learning, increasing attention and motivation, 

facilitating and concretizing learning. 
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Giriş 

21. yüzyıl küresel düzeyde teknolojik değiĢimlerin yaĢandığı ve bu değiĢimin ticaret, 

sağlık, eğitim gibi birçok alanı etkilediği (López-Belmonte, Segura-Robles, Moreno-Guerrero 

ve Parra-González, 2021) bir çağdır. DeğiĢime ayak uydurmak baĢta eğitim kurumları olmak 

üzere birçok kurumun kendini 21. yüzyıl yeterlikleri konusunda baĢtan inĢa etmesini zorunlu 

kılmıĢtır (Jang, 2016). Bu kapsamda öğrencileri yenilikçi düĢünmeye teĢvik edecek (Zhu, Shen, 

Shen, Tu ve Song; 2019) ve 21. yüzyıl yeterliklerini kazanmalarını sağlayacak yeni ve yenilikçi 

öğrenme ortamlarına ihtiyaç doğmuĢtur (Screpanti, Miotti ve Monteriù, 2021). Öğrencilere sınıf 

içi ve dıĢı etkinliklerde yenilikçi öğrenme ortamı sağlayabilecek teknolojilerden biri üç boyutlu 

(3B) baskılama teknolojisidir.  

3B baskı; malzemeleri katman katman birleĢtirerek 3B nesneler oluĢturan ve karmaĢık 

nesneler üretmek için verimli olduğu kanıtlanan eklemeli üretim sürecini içeren (Guo ve Leu, 

2013) bir teknolojidir. Malzeme katmanlarının üst üste eklenmesiyle üç boyutlu modellerin 

somut olarak üretilebilme prensibini içerir (Arvanitidi, Drosos, Theocharis ve Papoutsidakis, 

2019). Ġlk kullanıldığı dönemlerde maliyetli bir teknoloji olan 3B yazıcılar (Campbell, 

Williams, Ivanova ve Garrett, 2011), zamanla maliyetlerinin düĢmesiyle (Gallup ve Pearce, 

2020) kiĢisel kullanım amaçlı evlerde, okullarda ve ofislerde yer almaya baĢlamıĢtır. 3B 

baskılama teknoloji daha az atık oluĢturması, daha düĢük enerji ve malzeme maliyetleri ile 

(Ambrosi ve Pumera, 2016) endüstriden (Yoshioka, Mirenkov, Sekine ve Noda, 2015) doğa 

bilimlerine, jeolojiden topografyaya (Saorin, Carbonell-Carrera, Cantero, Meier ve Alemán, 

2017), tıptan (Lim, Loo, Goldie, Adams ve McMenamin, 2015) mühendisliğe (Martin, Bowden 

ve Merrill, 2014), havacılık ve uzay sanayinden (Horowitz ve Schultz, 2015), kimyaya (Parra-

Cabrera, Achille, Kuhn ve Ameloot, 2018)  birçok alanda son zamanlarda benzeri görülmemiĢ 

bir ilgi görmektedir. Eğitim alanında da ise 3B yazıcılar üniversitelerde, ilkokullarda ve orta 

öğretimde hızla yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır.  

3B baskı teknolojisinin teorisi ve pratik uygulamaları biliĢim, sanat, tasarım, bilim, 

mühendislik, robotik, matematik ve beĢerî bilimler dahil olmak üzere bir dizi konu alanıyla 
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ilgilidir (Eisenberg, 2013). 3B baskılama teknolojisi, kullanıcılara hem bilginin hem de 

nesnelerin aktif yaratıcıları olmalarına izin vererek kendilerini anlamalarına, bilgileri farklı 

formata çevirmelerine, görsel soyut tasarım süreçleri aracılığıyla somut nesneler yaratmalarına 

izin veren bir teknolojidir (Schelly, Anzalone, Wijnen ve Pearce, 2015). Bu kapsamda yapılan 

çalıĢmalar okullarda 3B baskılama teknolojisinin kullanımının öğrencilerin bilim ve matematik 

anlayıĢını geliĢtirdiğini (Bull, Chiu, Berry, Lipson ve Xie, 2013), modelleme yoluyla prosedürel 

bilgi edinmelerini sağladığını (Blikstein, Kabayadondo, Martin ve Fields, 2017), kavramları 

daha üst düzeyde anlamalarına yardımcı olduğunu (Moore, Miller, Lesh, Stohlmann ve Kim 

Moore, 2013), aktif katılımı desteklediğini (Grant, MacFadden, Antonenko ve Perez, 2017), 

motive ettiğini (Loy, 2014), modelleri somutlaĢtırdığını (Horowitz ve Schuitz, 2014), 

öğrenmeyi kolaylaĢtırdığını (Scalfani ve Vaid, 2014), ekip çalıĢmasına teĢvik ettiğini (Horvath, 

2014), öğrencilerin hayal gücünü (Farnicka ve Serrano Diaz, 2019) iĢ birliği ve yaratıcılık 

becerilerini artırdığını (Kostakis, Niaros ve Giotitsas, 2014) göstermektedir. 

Sınıf ortamlarında 3B baskılama teknolojisi, pedagojik olarak çok amaçlı kullanılabilir. 

Örneğin; öğrencilere bilimsel ve tasarım ilkelerini nasıl kullanacaklarını öğretmek için 

(Blikstein ve diğerleri, 2017) proje tabanlı öğrenme ortamları geliĢtirmek için;  kendi 

ihtiyaçlarına göre uyarlanmıĢ ve çevrelerine uygun yerel olarak üretilen çözümlere yönelik ürün 

üretmelerini sağlamak için (Yoshioka ve diğerleri, 2015) probleme dayalı öğrenme aracı olarak, 

öğrencilerin yaparak yaĢayarak öğrenmelerini destekleyerek öğrenci merkezli öğrenmeye teĢvik 

etmek için (Loy, 2014) kullanılabilir. Öğrenciler sınıf ortamlarında 3B baskılama teknoloji 

sonucunda üretilmiĢ hazır materyallerden öğrenebilecekleri gibi kendi materyallerini 3B 

baskılama teknoloji ile üreterek de öğrenebilirler. Bu Ģekilde öğrenme ortamlarına hem bir araç 

hem de bir amaç olarak dahil olabilir. Bu kapsamda yapılan çalıĢmalar incelendiğinde 3B 

baskılamanın kültürel miras (Neumüller ve diğerleri, 2014), yerbilimleri eğitimi (Horowitz ve 

Schultz, 2014), matematik (Ng, 2017), mühendislik ve tasarım (Hsiao ve diğerleri, 2019), 

matematik eğitimi (Yılmaz ve Algil, 2018), fen (Brown ve Burge, 2014) tıp eğitimi (Vaccarezza 

ve Papa, 2014), kimya (Scalfani ve Vaid, 2014) gibi alanlarda da kullanılabileceğini 

göstermektedir. Ayrıca son yıllarda 3B boyutlu yazıcıların tarih ve sosyal bilgiler eğitiminde 

kullanımına yönelik farkındalık artırıcı çalıĢmaların yapılmaya baĢlandığı ve bu materyallerin 

kullanımının teĢvik edildiği görülmektedir (Karaduman, 2017; Hicks ve diğerleri, 2014; Maloy 

ve diğerleri, 2017).  

3B baskılama teknolojisinin eğitimde kullanım potansiyelini sosyal bilgiler 

eğitimcilerinin görmeleri ve anlamaları gerekmektedir. Bilim ve teknoloji sektöründe yaĢanan 

hızlı değiĢim ve geliĢmeler küresel ve uluslararası düzeyde insanların değiĢen ihtiyaçları, yeni 

öğrenme ve öğretmen yaklaĢımları bireylerden beklenen rolleri doğrudan etkilemiĢtir (MEB, 
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2018). Amerika Ulusal Sosyal Bilgiler Konseyi (National Council for the Social Studies- 

NCSS), Sosyal Bilgiler Eyalet Standartları için 2013 yılında “Üniversite, Kariyer ve Sivil 

YaĢama” iliĢkin C3 Taslağı hazırlamıĢtır. Bu taslak bireylerin yetiĢkin yaĢamına baĢarılı bir 

geçiĢ yapabilmesi için gerekli teknik bilgi birikimine, beceri ve yeterliliklere sahip olması 

gerektiğini gözler önüne sermektedir (NCSS, 2013; MEB, 2018). Hedeflenen amaçlarda güçlü 

yöntem ve araçlarla donatılmıĢ nitelikli bir eğitim ortamına ihtiyaç olduğu vurgusu yer 

almaktadır. Ayrıca 21. yüzyıla uygun bireyler yetiĢtirmek yenilikçi ve öğrenci merkezli 

öğrenme ortamlarını zorunlu kılmaktadır. Çünkü geleneksel vatandaĢlık eğitimiyle toplumların 

ihtiyaçları karĢılanamaz hale gelmektedir. Örneğin okul dıĢı bir öğrenme ortamında dağ, vadi, 

ova gibi yeryüzü Ģekillerini göstermek, tarihi mekân ziyareti yapmak, önemli tarihi obje ve 

figürleri göstermek için gezi planlamak oldukça zor ve maliyetlidir (Aktın, 2017; Dinç ve 

Uztemur, 2009). Son zamanlarda bu imtiyazı giderek sanal tarihi mekân ve müze ziyaretleri ve 

kavramların öğretiminde dijital ortamlarda yer alan teknolojik model ve simülasyonların 

kullanılmaya baĢlandığı görülmektedir (AktaĢ, Yılmaz ve Ġbrahimoğlu, 2021; ÇalıĢkan, Önal ve 

Yazıcı, 2016; Çınar, Utkugün ve Gazel, 2021; Peker, 2020; ġahin, 2019). Örneğin; Corum ve 

Garofalo (2015) tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada, öğrencilere topografya öğretimine 

yönelik bilgiler 3B modeller aracılığıyla sunulmuĢ ve 3B modellerin öğrencilerin topografya 

anlayıĢını geliĢtirebileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Sonuç olarak 3B baskılama teknolojisi, 

öğrencilerin ilgilerini özgürce ifade etmelerine, esnek katılım sağlamalarına ve somut öğrenme 

ürünleri geliĢtirmelerine izin vermektedir (Waseem, Kazmi ve Quresh, 2017). 3B baskılıma 

teknolojisi, eğitim ortamında öğrencilere tasarlama ve üretme becerisi kazandırabilecek 

(Gershenfeld, 2008) kadar evrensel bir araç olarak karĢımıza çıkarken ayrıca, kullanıcıların 

yerel sorunlara, çevrelerine uygun yerel çözümler üreterek bu çözümleri somut hale 

getirmelerini sağlayacak (Yoshioka ve diğerleri, 2015) kadar da yerellik sağlayabilir. Özellikle 

sosyal bilgiler eğitiminde evrensel konuların öğretimine yönelik model oluĢturma imkânı 

tanırken yerel ve kültüre uygun modeller üretme, yer Ģekillerini somutlaĢtırma açısından 

öğrenme ortamlarını destekleyebilir.  

Alan yazın incelendiğinde sosyal bilgiler eğitiminde öğretmenlerin endiĢelerini 

azaltacak 3B yazıcıların kullanımına yönelik sınırlı sayıda çalıĢmaların olduğu görülmektedir 

(Hicks ve diğerleri, 2014; Karaduman, 2017; Maloy ve diğerleri 2017; Mason ve diğerleri, 

2000;). Bu durumun temel nedeni Maloy ve diğerlerine (2017) göre, sosyal bilgiler 

öğretmenlerinin 3B modelleme ve yazdırmanın yalnızca matematik ve fen dersleri için uygun 

olduğuna dair inançları ve 3B baskılama teknolojisinin ders içeriğiyle doğrudan nasıl bağlantılı 

olabileceğini bilmemeleriyle ilgilidir. Bu kapsamda çalıĢmada 3B baskılama teknolojisinin 

sosyal bilgiler eğitiminde kullanımına yönelik sosyal bilgiler öğretmenlerinin görüĢlerini 
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incelemek amaçlanmıĢtır. Bu genel amaç doğrultusunda cevap aranan sorulara (alt amaçlara) 

aĢağıda yer verilmiĢtir: 

Sosyal bilgiler öğretmenlerinin; 

 3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının güçlü yönlerine 

iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

 3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının zayıf yönlerine 

iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

 3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının sağladığı fırsatlara 

iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

 3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımını tehdit eden unsurlara 

iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

AraĢtırma sonuçlarının birkaç açıdan önemli olduğu düĢünülmektedir: Elde edilen 

sonuçlar, sosyal bilgiler eğitiminde 3B baskılama teknolojisinin yaygınlaĢtırılması önündeki 

tehditleri ve zayıf yönleri içerecek Ģekilde araĢtırmacılar ve uygulayıcılara önemli veriler 

sunacaktır. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin 3B baskılama teknolojisinin güçlü yönleri ve 

sağladığı fırsatlara iliĢkin görüĢleri diğer öğretmenlere bu teknoloji konusunda fikir verebileceği 

gibi onları kullanımı konusunda teĢvik edebilir. Aynı zamanda öğretmenlerin 3B baskılama 

teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımı konusunda zayıf yönlerini ifade etmeleri, bu 

yönleri iyileĢtirmeye yönelik olarak araĢtırmacılara geliĢtirme çalıĢmaları yapmaya ve 

engellerin ortadan kaldırılmasına yönelik çalıĢma yapmak isteyen kanun koyuculara veri 

sağlayabilir.  

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

AraĢtırmada öğretmenlerinin sosyal bilgiler eğitiminde 3B baskılama teknolojisi 

kullanımına iliĢkin deneyimlerinin özünü ortaya koymak amaçlandığı için nitel araĢtırma 

yöntemlerinden fenomenoloji deseni kullanılmıĢtır. Fenomenolojik desen, araĢtırmacıların bir 

fenomenle ilgili insan deneyimlerinin "özüne" ulaĢmayı amaçlarken (Creswell, 2003) 

fenomenleri anlamlandırmanın da doğasına (Patton, 2002) odaklanır. Bu araĢtırmada, 

öğretmenlerin deneyimleri, kendi bakıĢ açılarından yola çıkarak detaylandırıldığı için en uygun 

yöntemin fenomenoloji deseni olduğuna karar verilmiĢtir. AraĢtırmanın fenomenini “Sosyal 

bilgiler eğitiminde 3B baskılama teknolojisi kullanımı” oluĢturmaktadır.  ÇalıĢma boyunca da 

bu fenomene iliĢkin öğretmenlerin anlayıĢları, bakıĢ açıları ve algıları derinlemesine 

incelenmiĢtir.  
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Çalışma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2021-2022 Eğitim-Öğretim yılında okullarda olarak 

görev yapan 18 sosyal bilgiler öğretmeni oluĢturmaktadır. AraĢtırma grubu seçilirken amaçlı 

örnekleme yöntemlerinden biri olan ölçüt örneklemeden yararlanılmıĢtır. Ölçüt örneklem 

önceden belirlenmiĢ bazı ölçütleri karĢılayan tüm durumları derinlemesine inceleyecek olan 

grubun seçilmesidir (Patton, 2002). AraĢtırma sürecinde ölçüt örnekleme yönteminin 

kullanılmasının birkaç nedeni vardır. Bunlardan ilki fenomenoloji çalıĢmalarında ölçüt 

örneklemenin sıklıkla kullanılmasıdır (Moser ve Korstjens, 2018). Bunun nedeni fenomenoloji 

çalıĢmalarının doğası gereği ilgilenilen bir fenomen hakkında özellikle bilgiye veya deneyime 

sahip bireyleri veya grupları belirleme ve seçme gerekliliğidir (Cresswell ve Plano Clark, 2011).  

Bu kapsamda da fenomenoloji çalıĢmalarındaki en belirgin kriter, katılımcının incelenen 

fenomene iliĢkin deneyimidir. Bu odak doğrultusunda, bu araĢtırmaya katılanlar özellikle sosyal 

bilgiler öğretmenleri arasından, 3B baskı teknolojisinin kullanımında deneyim sahibi olanlar 

arasından seçilmiĢtir. Bu deneyimleri daha somut bir Ģekilde ele alabilmek için, araĢtırma 

öncesinde hazırlanan özel materyaller aracılığıyla öğretmenlerin 3B baskı teknolojisinin 

kullanımı konusunda deneyimleri pekiĢtirilmiĢtir.   

Katılımcıların seçiminde dikkat edilen diğer bir ölçüt öğretmenlerin kıdem yıllarıdır. 

ÇalıĢmaya özellikle farklı kıdemlere sahip öğretmenlerin dâhil edilmesine dikkat edilmiĢtir. Bu 

ölçütün belirlenmesinin en önemli nedeni; alan yazındaki çalıĢmalarda kıdeme ve yaĢa bağlı 

olarak öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine yönelik teknoloji, alan ve meslek bilgilerinin (Bkz: 

Avcı ve AteĢ, 2017; Lee ve Tsai, 2008; Mutluoğlu ve Erdoğan, 2016; Suat-Bal ve Karademir, 

2013; Yarar, 2018) farklılaĢtığını gösteren çalıĢmaların yer almasıdır. ÇalıĢmalar özellikle genç 

yaĢtaki öğretmenlerin teknoloji bilgilerinin ileri yaĢlardaki öğretmenlere göre daha yüksek 

olduğunu göstermektedir. AraĢtırmacılar bu durumun çalıĢmanın verilerini etkileyeceğini 

düĢündüğünden katılımcıların kıdem temelinde farklılaĢmalarına ve farklı kıdem derecelerinde 

görev yapan öğretmenlerin çalıĢmada yer almasına özen göstermiĢlerdir. Bu kriter 

doğrultusunda çalıĢma grubundaki öğretmenlerin kıdem yıllarına göre dağılımlarına Tablo 1’de 

yer verilmiĢtir.  

Tablo 1: ÇalıĢma Grubu 

Kıdem Katılımcı sayısı Yüzde Kıdem Katılımcı sayısı Yüzde 

9 yıl 1 5,56 18 yıl 1 5,56 
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3 yıl 1 5,56 5 yıl 1 5,56 

20 yıl 1 5,56 8 yıl 1 5,56 

28 yıl 1 5,56 7 yıl 2 11,11 

12 yıl 2 11,11 11 yıl 1 5,56 

26 yıl 1 5,56 10 yıl 2 11,11 

2 yıl 2 11,11 6 yıl 1 5,56 

Tablo 1 incelendiğinde araĢtırmaya katılan katılımcıların 2 yıldan baĢlayarak 28 yıla 

kadar farklılaĢan kıdem derecelerine sahip oldukları görülmektedir.  

Diğer bir ölçüt çalıĢmanın amacını oluĢturduğu üzere seçilen öğretmenlerin aktif olarak 

farklı kademelerde sosyal bilgiler öğretmeni olarak görev yapıyor olmalarıdır. Katılımcıların 

tümü aktif olarak bir devlet ya da özel okul bünyesinden farklı kademelerde sosyal bilgiler dersi 

vermektedir. Her ne kadar nitel araĢtırmalarda örneklem büyüklüğü üzerine net sınırlar 

çizilmemiĢ ve verinin doygunluğu sınır olarak gösterilmiĢ olsa da bazı çalıĢmalar fenomenoloji 

için 6-20 kiĢinin (Ellis, 2016), 10 kiĢiye kadar uzun görüĢmelerin (Creswell, 2003), doyuma 

ulaĢmak için 2-10 arası katılımcının (Boyd, 2001) yeterli olduğunu göstermektedir. Genel 

olarak değerlendirildiğinde, görüĢmeler için 2-20 arası katılımcı yeterli görülmektedir. Bu 

çalıĢmada da öncelik verinin doygunluğu olmak üzere 18 katılımcı ile istenen veriler 

sağlanmıĢtır.  

Veri Toplama Aracı 

Verilerin toplanması sürecinde yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu kullanılmıĢtır. Yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formları genellikle neden veya nasıl sorularının eĢlik ettiği kapalı ve 

açık uçlu soruların birleĢiminden oluĢur (Adam, 2015).  Birkaç nedenden dolayı araĢtırma için 

yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formunun kullanılmasının uygun olduğuna karar verilmiĢtir. 

Bunlardan ilki; araĢtırma sürecinde bir fenomene iliĢkin detaylı bilgi edinmeye yönelik olarak 

bilgi toplamak amaçlanmaktadır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formaları ise, bazı konuları daha 

ayrıntılı tartıĢmak için fırsatlar sunarak (Lacey ve Luff, 2001) fenomenoloji desenine uygun veri 

toplamayı mümkün kılmaktadır. Diğer bir neden; nitel araĢtırmada çalıĢma olgusu hakkında 

zengin veri toplamak gerekli olsa da (Polit ve Beck 2010), araĢtırma için gerekli olmayan 

verileri toplamak etik açıdan uygun değildir (Gibbs, Kealy, Willis, Green, Welch ve Daly, 
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2007).  Açık uçlu sorulara eĢlik eden sonda sorular sayesinde çalıĢma kapsamında bu sorun 

ortadan kaldırılmıĢtır. Ayrıca, yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu birden fazla görüĢme 

Ģansının olmadığı durumlarda ayrıntılı bilgi toplamaya imkân tanımaktadır (Bernard, 1988). 

ÇalıĢma kapsamında da aynı katılımcı ile çoklu görüĢme yapmak mümkün olmadığı için yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formu tercih edilmiĢtir.  

Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme sorularının hazırlanmasına fenomen olarak seçilen “3B 

baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımı” teması altında açık uçlu, çoktan 

seçmeli ve kısa cevap sorular hazırlanması ile baĢlanmıĢtır. Soruların; ana temayı kapsayacak 

(Taylor, 2005), yönlendirici olmayan, anlaĢılması kolay ve net ifade edilmiĢ (Turner, 2010) ve 

farklı soru türlerini kapsayacak Ģekilde (Chenail, 2011) yazılmasına dikkat edilmiĢtir. Sorular 

3B yazıcıların sosyal bilgiler eğitiminde kullanımı teması altında katkısı, zayıf yönleri, 

sınırlılıkları ve fırsatları olmak üzere farklı açılardan temayı inceleyecek Ģekilde hazırlanmıĢtır. 

Online bir ortam üzerinden veri toplandığından dolayı katılımcılara rehberlik etmesi (Gill, 

Stewart, Treasure ve Chadwick, 2008) açısından ayrıntılı bir form tanıtımı ve videosu 

sunulmuĢtur. GörüĢme kılavuzunu test ederek veri toplama kalitesini iyileĢtirmek (Chenail, 

2011) amacıyla form üç alan uzmanı tarafından incelenerek gelen görüĢlere göre düzenlenmiĢ 

ve online bir platform üzerinden katılımcıların kullanımına açılmıĢtır. Katılım için gönüllülük 

esas alınmıĢtır. Her bir görüĢme, ortalama olarak 15-25 dakika süreyle gerçekleĢtirilmiĢtir. 

GörüĢmeler, dört ana soru üzerinden yürütülmüĢ ve ek olarak sonda sorular da dâhil edilmiĢtir. 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

AraĢtırmadan elde edilen verilerin analizi için iki döngüde kodlama yapılmıĢtır.  Ġlk 

döngüde, görüĢme verilerinin benzerlik, farklılık ve sıklık derecelerine (Saldana, 2012) göre 

karakterize etmek ve tekrarlanan bilgi parçacıklarını ortaya koymak amaçlanmıĢtır. Bu 

kapsamda ilk döngüde katılımcıların ifadelerini doğrudan kelime veya kısa bir cümle ile ifade 

etmek (Saldana, 2012) üzere in vivo kodlamadan yararlanılmıĢtır. Ġlk döngü sonucunda toplam 

99 adet koda ulaĢılmıĢtır. Kodların güvenirliğinin tespiti için her bir koda iliĢkin kodlayıcılar 

arası güvenirlik katsayıları hesaplanmıĢtır. Kodlayıcılar arası güvenirlik, aynı verilerin nasıl 

kodlanması gerektiğine iliĢkin farklı kodlayıcılar arasındaki anlaĢmanın sayısal bir ölçüsüdür 

(O’Connor ve Joffe, 2020). AraĢtırmadaki kodların güvenirliği için sıklıkla kullanılan Kappa 

istatistiği (Cohen, 1960) hesaplanmıĢ ve güvenirlik katsayısı. 60 altında kalan 27 kod zayıf 

uyum (Landis ve Koch,1977) gösterdiği için uzman görüĢü almak üzere çıkarılmıĢtır. Zayıf 

uyum gösteren kodlar görüĢ alınmak üzere üç uzmana gönderilmiĢ ve 1 kod, kod listesinden 

çıkarılırken, 24 kod birleĢtirilmiĢ ve 2 kodun ise etiketi değiĢtirilmiĢtir. Örneğin; zayıf uyum 

gösteren ve ilk etiketi “Duyu organları ile çoklu öğrenme”, “birden fazla duyu organına hitap 
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etme” olarak etiketlenen ifade uzman görüĢleri sonucunda etiketi değiĢtirilerek “Farkı duyu 

organlarını desteklemesi” Ģekline çevrilmiĢtir. Benzer Ģekilde ilk kod listesinde yer alan 

“Eğitimsel yarar sağlama” kodu ise uzman görüĢleri sonunda kod listesinden çıkarılmıĢtır. 

Birinci döngü kodlama sonucunda elde edilen veriler ikinci döngüde kategorilerin özellikleri ve 

boyutlarını tanımlamaya yönelik olarak birleĢtirilmek üzere eksenel kodlamaya (Saldana, 2012) 

tabii tutulmuĢtur. Eksenel kodlama sonucunda veriler sosyal bilgiler eğitiminde 3B yazıcı 

kullanımının branĢa katkısı, zayıf yönleri, tehditler ve fırsatları olmak üzere dört üst kategoride 

yorumlanmıĢtır. Analiz sonuçları doğrudan alıntılar ve frekans analizleri ile sunulmuĢtur. Nitel 

araĢtırma mantığı için çok uygun olmasa da elde edilen kodların frekanslarının verilmesinin 

temel nedeni elde edilen görüĢmelere yönelik en çok tekrarlanan temaları kategorize ederek, 

okuyucuya sunabilmektir. Kodların tekrar sayıları deneyimlerin en çok hangi yönde toplandığı 

konusunda da araĢtırmaya ıĢık tutmaktadır. Ayrıca, frekans değerleri araĢtırmada veri kaynaklı 

üçgenleme sağlayarak (Houser, 2016) çalıĢmanın iç tutarlılığını artırmak için kullanılmıĢtır. 

Geçerlik ve Güvenirlik Çalışmaları  

Nitel araĢtırmalarda en çok eleĢtirilen yönlerden biri olan öznellik vurgusunu ortadan 

kaldırmaya yönelik olarak araĢtırma kapsamında bazı geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada inandırıcılığı sağlamak için en çok baĢvurulan yöntemlerden 

biri olan uzman incelemesinden (Holloway ve Wheeler, 2013) yararlanılmıĢtır. Özellikle 

verilerin analizi aĢamasında çeliĢkiye düĢülen ve zayıf iliĢki gösteren temaların yorumlanması 

sürecinde uzmanlardan destek alınmıĢtır. Ek olarak inandırıcılığı artırmaya yönelik olarak iyi 

bilinen araĢtırma yöntemlerinden (Yin, 2009) olan fenomenoloji yöntemi, ölçüt örnekleme, yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formu gibi metotlar uygulanmıĢtır. Elde edilen veriler sonuç ve 

tartıĢma bölümünde mevcut kurumsal alan yazın ve uygulamalar ile karĢılaĢtırılarak (Eisenhart 

ve Howe, 1992) inandırıcılığa kanıt sağlanmıĢtır. Verilerin toplanması, analiz edilmesi ve 

yorumlaması sürecinde iç geçerliliği artırmaya yönelik olarak üç uzman ile çalıĢılarak 

araĢtırmacı üçgenlemesi yönteminden yararlanılmıĢtır (Speziale, Streubert ve Carpenter, 2011). 

Ayrıca çalıĢmanın güvenirliğini sağlamak amaçlı olarak veri kaynaklı üçgenlemeden de 

yararlanılmıĢtır. Veri kaynaklı üçgenleme çok çeĢitli veri kaynaklarının kullanılmasını (Houser, 

2016) içermektedir. Bu çalıĢmada da veri toplama sürecinde fenomene verilen benzer cevaplar 

tekrarlanana kadar veri toplanmasına özen gösterilmiĢ ve inandırıcılığı sağlayabilmek için 

bulgular kısmında kodların kaç katılımcı tarafından tekrarlandığına ve kodlara yönelik doğrudan 

alıntılara da yer verilmiĢtir. Nitel araĢtırmalarda nicel araĢtırmalar gibi elde edilen sonuçların 

büyük bir kitleye genellenebilmesi amaçlandığı için nicel yöntemler gibi aktarılabilirliğin 

sağlanması örneklem büyüklüğü ile iliĢkili değildir (BaĢkale, 2016). Nitel çalıĢmalarda 

aktarılabilirlik örneklem seçiminin ayrıntılı olarak aktarılması ve katılımcılara yönelik detaylar 
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verilmesi ile mümkün olabilmektedir (Guba, 1981). Bu araĢtırmada da seçilen örneklem ve 

nedenleri çalıĢma grubu baĢlığı altında detaylı olarak aktarılmıĢtır. Ayrıca aktarılabilirliği 

artıran adımlardan biri olan amaçlı örnekleme yöntemlerinden (Erlandson, Harris, Skipper ve 

Allen, 1993) ölçüt örneklemeden yararlanılmıĢtır. 

Bulgular 

Bu bölümde 3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının güçlü ve 

zayıf yönleri, fırsat ve tehditlerine iliĢkin öğretmen görüĢlerinden elde edilen bulgulara yer 

verilmektedir. 

Öğretmenlerin 3B Baskılama Teknolojisinin Sosyal Bilgiler Eğitiminde Kullanımının 

Güçlü Yönlerine İlişkin Görüşleri 

3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının güçlü yanlarına 

iliĢkin öğretmen görüĢlerinden elde edilen bulgulara Tablo 2’de yer verilmiĢtir.  

Tablo 2: Öğretmenlerin 3B Baskılama Teknolojisinin Sosyal Bilgiler Eğitiminde Kullanımının Güçlü 

Yanlarına ĠliĢkin GörüĢleri 

Tema: Güçlü Yanlar  

Kategori Kod F % 

Kalıcı öğrenmeler sağlama 

Ġlgiyi arttırma 

Öğrenmeyi kolaylaĢtırma 

 

Diğer 

 

Kalıcılık 

Ġlgi, merak, güdüleme 

KolaylaĢtırma, 

somutlaĢtırma, kavratma, 

kavramsal öğretim, 

Dokunarak öğrenme,                       

aktif  öğrenme,           

etkili öğrenme,               

öğrenmeyi destekleme, 

eğlenerek öğrenme, 

yöntem, teknik çeĢitliliği,         

öğretmene destek,       

duyu organlarını 

destekleme,                            

yaĢama aktarım, 

görselleĢtirme,          

teknoloji kullanımı 

10 

9 

15 

 

 

 

13 

21,3 

19,1 

 

31,9 

 

 

 

27,7 

Toplam  47 100 

Tablo 2 incelendiğinde, 3B baskılama teknolojisinin sınıflarda kullanımının güçlü 

yanları üst teması altında en çok tekrarlanan kategorilerin “öğrenmeyi kolaylaĢtırma” (f=15), 
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“kalıcı öğrenmeler sağlama” (f=10) ve “ilgiyi arttırma” (f=9) olduğu görülmektedir. Bu 

kategorilerle birlikte Tablo 1’de diğer kategorisinde 13 farklı görüĢe rastlanmaktadır.  

3B baskılama teknolojisinin kullanımının güçlü yanlarını ifade eden ilgiyi artırma, 

kalıcılık ve kavramayı kolaylaĢtırma kategorisine iliĢkin öğretmen görüĢleri incelendiğinde 

birçok kategoriyi içeren K7’nin “Öğrencilerin ilgisini çekerek derse odaklanmasını sağlar. 

…bilgiler öğrenciler için daha somut hale getirilerek kalıcı hale gelir” Ģeklinde 3B baskılama 

teknolojisinin öğrencinin ilgisini çekerek görüĢ ifade ettiği görülmektedir. Benzer Ģekilde K14 

“Görsel olarak öğrencilere anlatılan konunun somut verisini sunmak böylece anlatılan durumu 

kalıcılığını sağlamak […]” ifadesi ile kalıcılığı arttıran durumu 3B baskılama teknolojisinin 

konuyu somutlaĢtırması ve konunun kalıcılığını sağlamakla ile iliĢkili gördüğü anlaĢılmaktadır. 

K5 ise “[…] 3B baskılama teknolojisi ile ürün olarak ona dokunur, bu da kalıcı öğrenmelerin 

oluĢmasını sağlar” ifadesinden kalıcı öğrenmenin dokunma duyusunun öğrenme sürecine dâhil 

edilmesiyle sağlandığını ifade ettiği anlaĢılmaktadır. Kalıcı öğrenmenin ya da kalıcılığı 

arttırmanın sonuç olarak sunulduğu bu görüĢlerin yanı sıra kalıcılığı arttırmanın sebep olarak 

sunulduğu bir görüĢ de mevcuttur. Örneğin; K16 “Görsel imgelerin akılda kalıcılığı 

artacağından öğrenmeyi kolaylaĢtıracaktır […]” ifadesinde kalıcılığı arttıran durumun 

görsellerin kullanılması olduğunu ve kalıcılığın da öğrenmeyi kolaylaĢtıracağını dile getirmiĢtir. 

Öğretmenlerin 3B Baskılama Teknolojisinin Sosyal Bilgiler Eğitimde Kullanımının Zayıf 

Yönlerine İlişkin Görüşleri 

3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının zayıf yanlarına 

iliĢkin öğretmen görüĢlerinden elde edilen bulgulara Tablo 3’te yer verilmiĢtir.  

Tablo 3: Öğretmenlerin 3B Baskılama Teknolojisinin Sosyal Bilgiler Eğitimde Kullanımının Zayıf 

Yanlarına ĠliĢkin GörüĢleri 

Tema: Zayıf Yanlar 

Kategori Kod F % 

Baskının maliyetli olması 

Konu sınırlılığı 

Baskının zaman alması 

Ders süresinin yetersiz kalması 

Teknoloji bilgisi olmayan öğretmenlerin kullanamaması  

 

Diğer  

 

Maliyetli 

Konuda sınırlılık 

Baskı süresi 

Kısıtlı zaman 

Öğretmenin teknoloji 

bilgisi 

Teknoloji eksikliği, 

teknolojiye eriĢim, fırsat 

eĢitsizliği, teknolojiye 

ilgisizlik, bilgisayara 

5 

4 

4 

2 

2 

 

10 

 

18,5 

14,8 

14,8 

7,4 

7,4 

 

37,1 
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yönelim, asosyalleĢme, 

verimliliği azaltma, 

araĢtırma becerisini 

engelleme, öğrenmeyi 

basitleĢtirme, gerçekliği 

algılama sorunu 

Toplam  27 100 

Tablo 3’e göre sosyal bilgiler öğretmenlerinin derste 3B baskılama teknolojisinin 

kullanımının zayıf yanlarına iliĢkin ifadelerinde en çok “baskının maliyetli olması” (f=5) 

kategorisinde görüĢ bildirdikleri görülmektedir. Bu görüĢü “konu sınırlılığı” (f=4), “baskının 

zaman alması” (f=4) ve “ders süresinin yetersiz kalması” (f=2) ve “teknoloji bilgisi olmayan 

öğretmenlerin kullanamaması” (f=2) kategorileri takip etmektedir. Diğer kategorisinde Tablo 

3’te birbirinden farklı 10 görüĢe rastlanmaktadır: Bu kategorilerin bir kısmı teknoloji eksikliği 

ve teknoloji ile ilgili bilgi ve ilgi eksikliğini temel alan olumsuz görüĢlerden oluĢmaktadır. 

Bunlara ek olarak teknolojiye eriĢim, bilgisayara yönelim, araĢtırma becerisini engelleme, 

asosyalleĢme, verimliliği azaltma, öğrenmeyi basitleĢtirme ve gerçekliği algılama sorunu 

kodlarına rastlanmaktadır.  

En çok frekansa sahip olan baskının maliyetli olması kategorisinde K6 “[…] Yüksek bir 

maliyete neden olması okulu ve velileri ekonomik olarak zorlayabilir.” ifadesi ile yüksek 

maliyetin baĢka sorunlara yol açabileceğini okul ve veliler açısından dile getirdiği 

görülmektedir. Ayrıca K6 daha fazla görüĢ bildirilen kategorilerden biri olan konu sınırlılığı 

kategorisinde ele alınan “3B baskılama teknolojisini sosyal bilgiler dersinde her konuya 

uyarlamak güç olabilir. […]” ifadesi ile sosyal bilgiler dersi özelinde konu sınırlılığına 

değinmiĢtir. Benzer Ģekilde görüĢünü sosyal bilgiler dersi özelinde ifade eden K8 “Sosyal 

bilgiler ders saatinin az olmasından dolayı […]” diyerek sorunu ders saatinin yetersizliği ile 

iliĢkilendirmiĢtir. Bunun yanı sıra öğrencinin günlük yaĢamını bile etkileme ihtimalini göz 

önünde bulunduran K9’un “[…] Sosyallik kavramından daha da uzaklaĢarak bilgisayar 

teknolojisine daha çok yönelme ihtiyacı” ifadesinden olumsuz durumun okul dıĢı yaĢamını da 

etkilemesi endiĢesi taĢıdığı anlaĢılmaktadır. 

Öğretmenlerin 3B Baskılama Teknolojisinin Sosyal Bilgiler Eğitimde Kullanımında 

Sağladığı Fırsatlara İlişkin Görüşleri 

3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının sağladığı fırsatlara 

iliĢkin öğretmen görüĢlerinden elde edilen bulgulara Tablo 4’te yer verilmiĢtir.  

Tablo 4: Öğretmenlerin 3B Baskılama Teknolojisinin Sosyal Bilgiler Eğitimde Kullanımında Sağladığı 

Fırsatlara ĠliĢkin GörüĢleri 
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Tema: Fırsatlar   

Kategori Kod F % 

Kalıcı öğrenme sağlama 

Bilgiyi somutlaĢtırma 

Teknoloji kullanımını geliĢtirme ve yaygınlaĢtırma  

 

Derse güdüyü artırma 

Bilgi ve beceriyi artırma 

Yaparak yaĢayarak öğrenme ortamı oluĢturma 

Yaratıcı düĢünme becerisini geliĢtirme 

Farklı öğrenme fırsatları sunma 

Günlük hayatla iliĢkili materyal üretme 

Diğer  

 

Kalıcılık 

SomutlaĢtırma 

Teknolojiyi geliĢtirme, 

yaygınlaĢtırma 

Güdüleme 

Bilgi, beceri 

Aktif öğrenme 

Yaratıcılık 

Öğrenme aracı 

YaĢama uygun materyal 

üretme 

Kavramsal öğrenme, 

yöntem çeĢitliliği, ürün 

çeĢitliliği, proje 

geliĢtirme, etkin 

kullanım, sanal eriĢim, 

iĢlevsel sınıflar, iĢ birliği, 

güvenilir bilgi, iĢlevsellik  

8 

5 

4 

 

3 

3 

2 

2 

2 

2 

10 

19,5 

12,2 

9,8 

 

7,3 

7,3 

4,9 

4,9 

4,9 

4,9 

24,3 

Toplam 41 100 

Tablo 4 incelendiğinde, katılımcıların 3B baskılama teknolojisinin kullanımının 

sağladığı fırsatlar üst teması altında en fazla ifade ettikleri kategorinin “kalıcı öğrenme sağlama” 

(f=8) olduğu görülmektedir. Bu kategoriyi “bilgiyi somutlaĢtırma” (f=5), “teknoloji kullanımını 

geliĢtirme ve yaygınlaĢtırma” (f=4), “derse güdüyü artırma” (f=3), “bilgi ve beceriyi artırma” 

(f=3), “yaparak yaĢayarak öğrenme ortamı oluĢturma” (f=2), “yaratıcı düĢünme becerisini 

geliĢtirme” (f=2), “farklı öğrenme fırsatları sunma” (f=2) ve “günlük hayatla iliĢkili materyal 

üretme” (f=2) kategorileri takip etmektedir. Diğer kategorisinde birbirinden farklı 10 görüĢe 

rastlanmaktadır. Diğer kategorisi altında yer alan kodlar incelendiğinde katılımcıların daha çok 

öğrenme ve öğretme sürecine sağlayacağı faydalardan bahsettikleri görülmektedir. Bunlar; 

kavramsal öğrenme, yöntem çeĢitliliği, ürün çeĢitliliği, proje geliĢtirme, etkin kullanım, sanal 

eriĢim, iĢlevsel sınıflar, iĢ birliği, güvenilir bilgi ve iĢlevselliktir.  

3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının sağladığı 

fırsatlardan öne çıkan “kalıcı öğrenme sağlama” kategorisine iliĢkin öğretmenler “Öğrencilerin 

kalıcı öğrenmeler sağlamasına katkı sağlar” (K11) ve “sözel bilgilerin akılda kalıcılığını 

sağlama” (K16) Ģeklinde görüĢler ileri sürmüĢlerdir. GörüĢleri birden fazla kategoride 

değerlendirilen K5’e göre “Bu teknolojinin sosyal bilgiler dersinde kullanılması ile öğrencilerin 
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yaratıcılığı artar. Kendi tasarladıkları çalıĢmaları yapabilmelerine olanak sağlanması ile 

öğrenciler sınırsız hayal güçleriyle ortaya farklı ürünler çıkarabilirler.” Bu ifadeden katılımcının 

yaratıcılık ve ürün ortaya koyma arasında iliĢki kurduğu ve bunu öğrencilerin özgür hareket 

edebilmesiyle iliĢkilendirdiği anlaĢılmaktadır. Farklı bir bakıĢ açıĢ sunan K2’ye göre ise “[…] 

mesela bulundukları yerde tarımsal sulamada verimsizlik var diyelim. Daha verimli kullanmak 

için bazı projeleri yapabilirler. BaĢka örnek olarak... Damla sulama sistemi tasarlayabilirler. 

Yani direk günlük hayatta iĢe yarar Ģeyler yapabiliriz.” ifadesinde öğrencilerin günlük hayatla 

iliĢkili materyal üretebileceklerini örneklerle açıklamıĢtır. Güçlü yanlarında olduğu üzere 3B 

baskılama teknolojisinin sunduğu fırsatlar konusunda yine öğrencilere odaklanıldığı 

öğretmenlere ve okula sağladığı fırsatlar konusunda görüĢ bildirilmediği görülmektedir. 

Öğretmenlerin 3B Baskılama Teknolojisinin Sosyal Bilgiler Eğitimde Kullanımını Tehdit 

Eden Unsurlara İlişkin Görüşleri 

3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımını tehdit eden unsurlara 

iliĢkin öğretmen görüĢlerinden elde edilen bulgulara Tablo 5’te yer verilmiĢtir.  

Tablo 5: Öğretmenlerin 3B Baskılama Teknolojisinin Sosyal Bilgiler Eğitimde Kullanımını Tehdit Eden 

Unsurlara ĠliĢkin GörüĢleri 

Tema: Tehditler    

Kategoriler Kod F % 

Maliyetli olması 

Eğitimde fırsat eĢitliğini bozma 

Okullardaki teknolojik donanım yetersizliği 

Ders saatinin yetersiz kalması 

Diğer 

 

Maliyetli 

EĢitsizlik 

Teknoloji yetersizliği 

Kısıtlı zaman 

Teknoloji bilgisi 

yetersizliği, öğrenme 

zorluğu, öğrenme 

kısıtlılığı, dijitalleĢtirme, 

bireyselleĢtirme, materyal 

odaklılık, öğretmen 

tepkisi, model sorunu, 

laboratuvar ihtiyacı, 

güvenlik sorunu, sağlık 

sorunu, deformasyon 

5 

2 

2 

2 

13 

 

20,7 

8,4 

8,4 

8,4 

54,1 

Toplam  24 100 

Tablo 5 incelendiğinde, sosyal bilgiler öğretmenlerinin derste 3B baskılama 

teknolojisinin kullanımını tehdit eden unsurlara iliĢkin ifadelerinde en çok “maliyetli olması” 

(f=5) kategorisinde görüĢ bildirdikleri görülmektedir. Bu görüĢü “eğitimde fırsat eĢitliğini 

bozma” (f=2), “okullardaki teknolojik donanım yetersizliği” (f=2) ve “ders saatinin yetersiz 
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kalması” (f=2) kategorileri takip etmektedir. Diğer kategorisinde birbirinden farklı 13 görüĢe 

rastlanmaktadır. Bunlar; teknoloji bilgisi yetersizliği ve öğrenme zorluğu, öğrenme kısıtlılığı, 

dijitalleĢtirme ve bireyselleĢtirme kodlarıdır. Ayrıca güvenlik sorunu, sağlık sorunu ve 

deformasyon gibi farklı bakıĢ açılarının da olduğu görülmektedir. 

3B baskılama teknolojisinin kullanımını tehdit eden unsurlardan öne çıkan “maliyetli 

olma” kategorisiyle iliĢkili görüĢlerin “Maliyetli olabilir. […]” (K9), “Maliyet ve zaman harici 

herhangi bir probleme yol açacağını düĢünmüyorum” (K11), “Maliyet açısından sıkıntılar 

doğurabilir. […]” (K16) Ģeklinde olduğu görülmektedir. 

  Güvenlik sorununa vurgu yapan K2’nin “[…] Silah yapmaya çalıĢan birisi olabilir. […]” 

ifadesi dikkat çekmektedir. Daha önce zayıf yanlar baĢlığında sosyallik kavramına vurgu 

yaparak bilgisayar teknolojisine daha fazla yönelme durumunun altını çizen K9’un görüĢü ile 

K18’in tehdit eden unsura iliĢkin “[…] tamamen dijital bir ortam […]” ifadesi de benzerlik 

göstermektedir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu araĢtırmada, sosyal bilgiler öğretmenlerinin 3B baskılama teknolojisinin sosyal 

bilgiler eğitiminde kullanımına yönelik görüĢlerini belirlemek amaçlanmıĢtır. Bu genel amaç 

altında 3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımına yönelik güçlü ve 

zayıf yönler, tehdit ve fırsatlar belirlenmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda sosyal bilgiler öğretmenleri 3B baskılama teknolojisinin sosyal 

bilgiler eğitiminde kullanımının güçlü yanlarına iliĢkin görüĢleri en çok öğrenmeyi 

kolaylaĢtırma ve devamında kalıcı öğrenmeler sağlama ve güdüleri arttırma kategorileri ile 

iliĢkili görülmüĢtür. Öğrenmeyi kolaylaĢtırma kategorisinde rastlanan görüĢlerde 3B baskılama 

teknolojisinin öğrenmeyi somutlaĢtırma, soyut ve zor konuların öğrenimini ve kavranmasını 

kolaylaĢtırma, etkili öğrenme ortamlarını oluĢturma, açıklayıcı ve kavrayıcı öğrenmeyi 

destekleme, kavram öğretimini kolaylaĢtırma gibi görüĢlere rastlanmıĢtır. Aynı zamanda diğer 

görüĢler arasında 3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının 

görselleĢtirme, dokunarak öğrenmeye fırsatlar sunma, öğretim yöntem ve çeĢitliliğimi artırma, 

yaparak yaĢayarak öğrenmeyi destekleme gibi etkili ve aktif öğrenmeyi destekleyen ve teknoloji 

kullanma alıĢkanlığını artıran güçlü yanlarına iliĢkin birbirinden farklı görüĢlere de 

rastlanmıĢtır. Alan yazındaki çalıĢmalar araĢtırma sonuçlarını destekler Ģekilde öğrenme 

sürecinin bir parçası olarak 3B yazıcıların, soyut kavramları sınıf içinde fiziksel nesnelere 

dönüĢtürerek somutlaĢtırdığı (Micallef, 2015’ten aktaran Karaduman, 2017: 597) ve üretilen 

nesneleri görsel olarak görmek ve fiziksel olarak dokunmanın öğrenme sürecini zenginleĢtirdiği 

(Ford ve Minshal, 2019) yönünde olumlu sonuçlar ortaya koymaktadır. Hicks ve diğerleri 
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(2014) teknolojiyi eğitime entegre etmenin, istekli öğrencilerin ve geleceğin yaratıcılarının 

yarının en son teknolojisine hâkim olmalarını sağladığına iĢaret etmektedir. AraĢtırmada sosyal 

bilgiler dersinde 3B baskılama teknolojisi kullanımının öğrencilerin araĢtırma becerisini 

sınırladığıyla ilgili tartıĢmalı bir kategoriye de rastlanmıĢtır. Benzer bir araĢtırmada Hicks ve 

diğerleri (2014) ise teknolojinin öğrencilerin derinlemesine düĢünme ve eleĢtirel analiz yapma 

kapasitelerini azaltmasından endiĢe eden tarih ve sosyal bilgiler öğretmenlerine dikkat 

çekmiĢtir. Alan yazın ise aksine 3B baskılama teknolojinin öğrencilerin bilimsel ve tasarım 

ilkelerini nasıl kullanacaklarını öğrenerek prosedürel bilgi edinmelerine yardımcı olduğunu 

(Blikstein ve diğerleri, 2017), projelerin niteliksel olarak yürütülmesi üzerinde çok iyi bir etkiye 

sahip olduğunu (Chun, 2021) göstermektedir. 3B baskılama teknolojisi öğrencilerin fikirlerini 

kendi yaratımları aracılığıyla ifade etmelerini sağlayan “kiĢisel üretim” biçimlerine yol 

açmaktadır (Yoshioka ve diğerleri, 2015). Ayrıca, eğitim sürecinde 3B materyaller ile çalıĢarak 

onları deneyimlemelerinin ayrıntılı incelemeye katkı sağlayacağı (Horowitz ve Schultz, 2014), 

zor veya karmaĢık fikirlerle düĢünmeyi teĢvik edeceği (Ford ve Minshal, 2019) belirtilmektedir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre öğretmenler, 3B baskılama teknolojisinin sosyal bilgiler 

eğitiminde kullanımının fırsatlarına iliĢkin ifadelerinde çoğunlukla kalıcı öğrenmeler sağladığını 

kategorisinde görüĢ belirttikleri görülmüĢtür. Alan yazında farklı branĢlarda yapılan çalıĢmalar 

benzer Ģekilde 3B baskılama teknolojinin derste kullanımının kalıcı öğrenmeyi artırma 

konusunda etkili olduğunu göstermektedir (Cheng ve diğerleri, 2020). Kalıcı öğrenme sağlama 

kategorisini bilgiyi somutlaĢtırma, teknoloji kullanımını geliĢtirme ve yaygınlaĢtırma, derse 

güdüyü artırma, bilgi ve beceriyi artırma, yaparak yaĢayarak öğrenme ortamı oluĢturma, yaratıcı 

düĢünme becerisini geliĢtirme, farklı öğrenme fırsatları sunma ve günlük hayatla iliĢkili 

materyal üretme kategorileri takip etmiĢtir. Aynı zamanda öğretmenlerin birbirinden bağımsız 

olarak belirttikleri ifadelerde 3B baskılama teknolojisinin öğrenme ve öğretme sürecinde 

kavramsal öğrenmeyi kolaylaĢtırma, yöntem ve teknik çeĢitliliğini artırma, ürün çeĢitliliğini 

artırma, proje geliĢtirme, kaynakların etkin kullanımını sağlama, tarihi mekân ve objelere sanal 

eriĢimde kolaylık sağlama, sosyal bilgiler sınıflarının iĢlevselleĢmesini sağlama, iĢ birliğini 

destekleme, güvenilir bilgi sağlama ve kullanımda iĢlevsellik gibi faydalarına iliĢkin 

kategorilere de rastlanmıĢtır.  

Öğretmen görüĢleri genel olarak incelendiğinde elde edilen tüm bulguların 3B baskı 

teknolojisinin Sosyal Bilgiler derslerinde kullanımının öğrencilerin öğrenme sürecini 

zenginleĢtirme eylemine katkı sağlayacağı yönünde olduğu görülmüĢtür. Nitekim alan yazında 

3B baskı teknolojisi ile daha fazla öğrenciye pratik yapma olanağı sağlanacağı (Peels, 2017), 

teorik öğrenme ile pratik uygulamalar arasındaki boĢluğun ortadan kalkabileceği ve pek çok 

olumlu etkilerinin olabileceği (Karaduman, 2017: 597) ifade edilmektedir. Cheng ve diğerleri 
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(2020) tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada da benzer Ģekilde 3B baskılama teknolojinin 

kullanımının öğrencilere katkısı ele alınarak kavramsal anlama ve içeriğe hakimiyet gibi 

biliĢsel; uzamsal yetenek, yaratıcılık, teknik beceriler gibi yetenekler ve algılar, tutumlar, 

katılım ve motivasyon gibi duygusal açıdan öğrencileri etkileyeceği iddia edilmektedir. 

Öğrenmeye olumlu katkı sağlayabilme konusundaki görüĢlerin temelinde 3B baskılama 

teknoloji ile çalıĢmanın öğrenci merkezli öğrenmeye teĢvik etmesi (Loy, 2014), öğrencilerin 

ilgilerini özgürce ifade etmesi, esnek katılım ve somut öğrenme çıktıları elde etmeye izin 

vermesi  (Waseem, Kazmi ve Quresh, 2017), acil sorunları çözmek için bilimsel ve tasarım 

ilkelerini nasıl kullanacaklarını öğreterek prosedürel bilgi edinmelerine imkan tanıması 

(Blikstein ve diğerleri, 2017) ve öğrencilerin bir tasarım-üretim döngüsü içinde yaratıcılıklarını 

geliĢtirmelerini mümkün kılması (Yoshioka ve diğerleri, 2015) yattığı söylenebilir. Aynı 

zamanda öğrencilere; paylaĢımı, etkileĢimi, ekip çalıĢmasını, planlamayı, tasarımı, zor veya 

karmaĢık fikirlerle düĢünmeyi teĢvik edebilir (Ford ve Minshal, 2019). Öğretimleri daha etkili 

hale getirir, öğrencileri öğrenmeye motive eder, olumlu sınıf davranıĢını teĢvik eder ve önemli 

gerçek dünya becerilerini öğretir (Schaffhauser ve Nagel, 2016). Peels’e (2017) göre 

öğrencilerin pasif tüketicilerden aktif yaratıcılara dönüĢmesine yardımcı olan bu tür bir 

öğrenme, daha sonra geleceğin yetiĢkinleri olarak yaĢamda karĢılaĢacakları ve ustalaĢmaları 

gereken takım halinde çalıĢmak, sabırlı olmak ve yeni beceriler edinmek gibi pek çok davranıĢı 

kazanmalarında yardımcı olur.  

Sosyal bilgiler öğretmenlerinin derste 3B baskılama teknolojisinin kullanımının zayıf 

yönlerine iliĢkin görüĢlerde en sık baskının maliyetli olması kategorisiyle iliĢkili görüĢlere 

rastlanmıĢtır. Öğretmenler tarafından 3B baskılama teknolojisinin maliyetli olması, bu 

teknolojinin sosyal bilgiler eğitiminde kullanımının yaygınlaĢmasının önündeki en büyük tehdit 

oluĢturan unsurlarından biri olarak görülmektedir. Alan yazında 3B teknolojisinin maliyetlerinin 

düĢüĢünden dolayı eğitim ortamlarında da kullanılabileceği belirtilmiĢ olsa da geçmiĢte ve 

günümüzde ülkelere göre değiĢen maliyetine iliĢkin farklı araĢtırma sonuçlarıyla 

karĢılaĢılmaktadır (Bkz: Ford ve Minshall, 2019; Gallup ve Pearce, 2020; Kroll ve Artzi, 2011; 

Vacarezza ve Papa, 2014;). Ülkemizde henüz okullarda kullanım açısında maliyetli olarak 

görülmektedir (Karakütük, Özbal ve UlutaĢ, 2019: 459). Ancak Amerika BirleĢik Devletleri'nde 

daha önce 20.000 dolardan fazla maliyeti olan 3B yazıcıların, Ģimdi 2.000 dolardan daha düĢük 

bir fiyata satın alınabildiğini ve sonuç olarak ülke genelindeki ilkokul, ortaokul ve liselerde 

bilgisayar laboratuvarları ve bireysel sınıflar için 3B baskılama teknolojisinin kullanımının 

mümkün olduğuna dikkat çekilmektedir (Franzen, 2013’ten aktaran Maloy ve diğerleri, 2017: 

230). Benzer Ģekilde farklı araĢtırma sonuçları 3B baskı teknoloji ile üretilen materyallerin 

maliyetlerinin oldukça düĢük olduğunu göstermektedir (Vacarezza ve Papa, 2014; Van Epps, 
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Huston, Sherrill, Alvar ve Bowen Van Epps, 2015). Ancak Türkiye’de devlet okullarının bu tür 

teknolojik araçları karĢılayabilecek yıllık bir bütçesinin olmadığı bilinmektedir. Yıl içindeki 

ihtiyaç duyulan harcamalar için “ilkokul ve ortaokul yöneticileri üst birimlerden ödenek” talep 

edememekte, lise müdürlükleri ise belli ihtiyaçlar için “bağlı oldukları genel müdürlüklerden 

ödenek isteyebilmektedirler” (Karakütük, Özbal ve UlutaĢ, 2019: 459). Okulların içinde 

bulunduğu ekonomik kaynak sıkıntılarını giderecek, kendi bütçesini oluĢturmasını sağlayacak 

devlet destekli yarı kamusal bütçe ya da okul temelli bütçe uygulaması gibi yeni düzenlemeler, 

eğitimin nitelikli bir Ģekilde sürdürülmesine kaynak olacaktır (Bkz. Karakütük ve diğerleri, 

2019). Türkiye’de 3B baskılama teknolojinin kısa vadede yaygınlaĢması kurumsal ya da 

bireysel proje vb. çalıĢmalar ile mümkün olabilir gibi görünmektedir. Kullanım sıklığının 

artmasıyla sosyal bilgiler dersinde farklı yeryüzü Ģekil ve modelleri, tarihi mekanlar, büstler, 

tarihi obje ve figürler daha düĢük maliyetlerle üretilebilecektir. Bu durum ise öğretim 

materyallerinin çeĢitliliğini artırarak öğretmenlerin fırsatlarda ifade ettiği üzere yöntem, teknik 

ve ürün çeĢitliliğini artırabilir.  

Sosyal bilgiler öğretmenlerinin derste 3B baskılama teknolojisini kullanmalarının zayıf 

yönleri arasında ifade ettikleri diğer görüĢleri arasında baskılamanın süresinin zaman alması, 

konu sınırlılığı, ders süresinin yetersiz kalması ve öğretmenin teknoloji konusunda kendini 

yeterli hissetmemesi gibi kategorileri içeren görüĢlere rastlanmıĢtır. Benzer Ģekilde McGahern, 

Bosch ve Poli (2015) tarafından gerçekleĢtirilen bir çalıĢmada da uzun zaman aralığı, 3B 

baskılama teknolojisinin kullanımı için aĢırı uzmanlaĢmıĢ bilgi gereksiniminden bahsederek 3B 

baskının bazı sınırlamalarına atıfta bulunmaktadır. Maloy ve diğerleri (2017: 231) yaptıkları 

araĢtırmada sosyal bilgiler öğretmenlerinin konu sınırlılığından ziyade temelde 3B baskılama 

teknolojilerinin ders içeriğiyle doğrudan nasıl bağlantılı olabileceğini göremediklerini ve üstelik 

öğrencilerine 3B tasarım projeleri geliĢtirebilmeleri için ders vermeyi hayal bile etmede 

zorlandıklarını belirttikleri görülmektedir. Halverson'a (2009) göre öğretmenlerde karĢılaĢılan 

bu durumun nedenleri hataya çok az yer bırakan yeni bir dijital teknoloji veya yazılım aracı 

olarak görülen 3B baskılama teknolojisinin öğretmenlerin hayatını daha zor hale getirdiği 

düĢüncesi ve öğrenmeye çalıĢırken hissedilen korkudur. Halverson'a göre bu nedenle okullarda 

öğretmenlerin, teknolojiyi derslerine entegre etme veya 3B baskılama teknolojisini kullanmak 

amacı ile gerçekleĢtirilen eğitimlere katılmadıkları veya bu konularda destek almak 

istemedikleri belirtmektedir. Benzer Ģekilde sınıfta bilgisayar varken bile tarih/sosyal bilgiler 

öğretmenlerinin, 3B baskılama teknolojilerini kullanmak konusunda isteksiz olabildikleri ve 

uzun süredir devam eden “ders anlatımı, tüm grup tartıĢması, küçük grup çalıĢması, ders 

kitabına ve çalıĢma sayfalarına güvenme, ev ödevi ve testler” gibi öğretim yöntemlerini 

sürdürmeyi tercih ettikleri belirtilmektedir (Küba, 2016’dan aktaran Maloy ve diğerleri, 2017: 
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231). Öğretmenlerin görüĢlerinden ve alan yazından da açıkça anlaĢılacağı gibi öğretmenlere; 

3B baskılama teknolojisi konusunda uygulamalı eğitimler vererek, 3B modelleri geliĢtirme ya 

da hazır olan modelleri indirip kullanabilecekleri sistemleri öğreterek, pratik yaptırarak 

aĢılabilecek gibi görünmektedir. Ayrıca öğretmenlere donanımsal imkanların sağlanması da 3B 

baskılama teknolojilerinin sosyal bilgiler eğitimde yaygınlaĢtırılması açısından önemli bir adım 

olarak görülmektedir.  

AraĢtırma sonuçları sosyal bilgiler öğretmenlerinin 3B baskılama teknolojisinin sosyal 

bilgiler eğitiminde kullanımını tehdit eden unsurlara iliĢkin maliyetli olmasıyla ilgili görüĢlerin 

dıĢında diğer görüĢlerde eğitimde fırsat eĢitliğini bozma, okullardaki teknolojik donanım 

yetersizliği, ders saatinin yetersiz kalması, öğrencilerin teknoloji kullanma becerilerindeki 

farklılığın öğrenmeyi zorlaĢtırması, yaparak yaĢayarak öğrenmeyi kısıtlaması, öğrenmeyi 

dijitalleĢtirmesi ve bireyselleĢtirmesi, güvenliği tehdit eden nesne üretimine neden olması, 

sağlık sorunları oluĢturması, okul dıĢı öğrenme ortamlarının önemini azaltması ve üretilen 

malzemede deformasyon oluĢturması gibi farklı kategorilere rastlanmıĢtır. Alan yazındaki 

araĢtırmalar incelendiğinde 3B baskılama teknolojisinde kullanılan ham maddenin erirken 

saldığı düĢük yoğunluktaki gazın sağlık üzerinde insan yaĢamını tehdit edici herhangi bir 

olumsuz etkisinin olmadığı belirtilmektedir (Thornburg, Thornburg ve Armstrong, 2014’ten 

aktaran Demir-Kuzu ve diğerleri, 2016). Sadece son zamanlarda yapılan birkaç çalıĢma, birçok 

FFF 3B yazıcıdan potansiyel olarak tehlikeli gazların ve parçacıkların yayıldığını 

göstermektedir. Yüksek ısı sonucu salınacak gazların olası zararlı etkisinin azaltılması amacıyla 

mekânın sağlıklı Ģekilde havalandırılıp ve gaz süzdürücülerinden faydalanılması tavsiye 

edilmektedir (Azimi, Zhao, Pouzet, Crain ve Stephens, 2016).  

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgular genel olarak incelendiğinde sosyal bilgiler 

öğretiminde 3B baskılama teknolojisi kullanımı konusunda ifade edilen tehditlerin ortadan 

kaldırılmasına yönelik çalıĢmalar yapılması gerekliliği gözler önüne serilmektedir. Ayrıca 

sosyal bilgiler eğitiminde kullanımına yönelik ifade edilen güçlü yanların deneysel çalıĢmalar 

aracılığıyla desteklenmesini sağlayacak çalıĢmalara da ihtiyaç vardır. Öğretmen görüĢlerinde 

ifade edilen zayıf yönlerin nasıl geliĢtirilebileceği ve sağladığı fırsatların gerçekte eğitim 

ortamlarına nasıl entegre edilebileceğine yönelik pratik uygulamalar konusunda çalıĢmalar 

yapılabilir. Kategoriler genel olarak değerlendirildiğinde sosyal bilgiler öğretmenlerinin 3B 

baskılama teknolojinin sınıfta kullanımının güçlü yönlerine iliĢkin görüĢlerin daha çok 

öğrencinin öğrenmesine katkısı üzerinde yoğunlaĢtığı; bu görüĢlerde öğretmenlere veya okula 

olan katkısından hiç bahsedilmediği dikkat çekmektedir.  Bu bulgular “3B baskılama 

teknolojinin okullarda kullanımının neden öğretmen açısından güçlü bir yön barındırmadığı” 

sorusunu akla getirmektedir. Öğretmenlerin, güçlü yanlardan bahsederken daha çok öğrencilere 
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odaklanması 3B baskılama teknolojisinin sınıflarda yaygınlaĢtırılması ve kullanımının 

artırılması konusunda daha derin araĢtırmalara ihtiyaç olduğunu iĢaret etmektedir. 

Yazar Katkıları: Yazarların katkı oranı aynıdır.   

Çıkar Beyanı: Bu çalıĢmada çıkar çatıĢması bulunmamaktadır. 
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